одговарајући кандидати, епископи у Србији (али не и митрополит) у почетку буду

15 Ђ. Слијепчевић, Нав. дело, 511.
16 Исто, 314; М. Гавриловић, Нав. дело, 585; Н. Радосављевић, Православна црква у Београдском

пашалуку 1766–1831, 150.
17 То је био садржај једног мемоара од 30. јануара (11. фебруара) 1830, што је касније, током априла исте

године, у Цариграду поново изнео Димитрије Давидовић. Н. Радосављевић, Православна црква у

Београдском пашалуку 1766–1831, 150–151.

Синодско дело којим се утврђује ред архијереја у Србији, указује на постојање још

једног корака у процесу формирања црквене аутономије, који потврђује да у

деловању Патријаршије није било никаквог провизоријума. Наиме, рукоположење у

епископски чин архимандрита Мелетија Павловића, и његово посвећење за

митрополита Србије, извршено је 17 (29) августа 1831, а дан касније и

рукоположење Никифора Максимовића и његово посвећење за ужичког

епископа.
38

Оба рукоположења су извршена на основу поменутог Синодског дела,

насталог између 1 (13) и 17 (29) августа 1831, односно од почетка месеца по

Јулијанском календару до рукоположења Мелетија Павловића за митрополита

33 Велибор Џомић, Правни положај традиционалних цркава и верских заједница у Републици Србији и

Републици Црној Гори, докторска дисертација одбрањена на Правном факултету Универзитета у

од суседних митрополита, кнез Милош се определио за сигурнији пут. Кандидат ког

је предложио, архимандрит Петар Јовановић, у Цариграду је рукоположен за

епископа, а потом су га патријарх и сабор архијереја у катедралној Цркви Св.

великомученика и победоносца Георгија 6 (18) децембра 1833. хиротонисали за

митрополита.
59

Правно утемељење препуштања Патријаршији да изврши овај чин

налазило се вероватно у поменутом Синодском делу из 1831. године, у коме се јасно

наводи да „ако се догоди да у њиховом [српском] народу не буде достојног лица за

областима припојенима Кнежевини Србији 1833. године. Више прворазредних

извора говори о томе да је у почетку опстала стара архијерејска структура, односно

да није одмах извршено припајање ових области епархијама Православне цркве у

Кнежевини Србији.

Јасно је да је још 17. фебруара (1. марта) 1834. део Рашко-призренске и

скендеријске митрополије припојен Кнежевини (Стари Влах) и даље био у њеним

оквирима, јер је рашко-призренски и скендеријски митрополит Ананије

присуствовао свечаности полагања заклетве представника становништва Старог

Влаха кнезу Милошу у Ивањици.

Београдској митрополији (архидијецези) припојена је Крушевачка нахија,

до тада у Нишкој митрополији.
69

Први свештеник из протопрезвитерата Рађевачког и Јадранског којег је

рукоположио шабачки епископ Герасим Георгијевић био је јеромонах манастира

Троноша, Захарија Николић, којег је рукоположио поменути архијереј 10 (22) априла

1833. То значи да је већ тада у ова два протопрезвитерата духовну власт вршио

шабачки епископ.
70

У Попису свештенства и парохија Шабачке епископије из 1836. године,

јасно се види да су свештенике Азбуковачког протопрезвитерата рукополагали прво

ужичко-ваљевски митрополити, а потом, закључно са 26.